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ЕВРОПСКА КОМИСИЈА

Стразбур, 8.7.2025 година РДС(2025) 930 последна верзија

РАБОТЕН ДОКУМЕНТ НА СЛУЖБИТЕ НА КОМИСИЈАТА
Извештај за владеењето на правото за 2025 година
Поглавје за земјата за состојбата со владеењето на правото во Северна Македонија
во прилог на
Комуникацијата од Комисијата до Европскиот парламент, Советот, Европскиот економско-социјален комитет и Комитетот на регионите
Извештај за владеењето на правото за 2025 година

Состојба со владеењето на правото во Северна Македонија
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	АПСТРАКТ
Северна Македонија продолжи да ги спроведува своите реформи во правосудството. Мешањето и притисокот од другите државни гранки предизвикуваат сериозна загриженост во врска со независноста на правосудството. Постапката за разрешување покрената против главниот обвинител откри недостатоци во правилата за разрешување и ризик од политизација. Беа преземени мерки низ целото правосудство за подобрување на транспарентноста, додека остануваат одредени загрижености во врска со одлуките за именување. Процесите за изготвување закони во врска со независноста на правосудството и автономијата на јавното обвинителство се во тек. Ограничените финансиски средства доделени на правосудството може да влијаат на неговата финансиска автономија. Иако недостатокот на човечки ресурси беше делумно ублажен со нови вработувања, недостигот на персонал останува загрижувачки. Напорите за натамошно подобрување на дигиталните алатки за управување со предмети и судска статистика продолжуваат, но предизвиците остануваат, како на пример со застарената инфраструктура. Ефикасноста на правосудството генерално се намали како што се зголеми времетраењето на постапките за речиси сите категории на предмети.
Спроведувањето на националната стратегија за борба против корупцијата продолжува да биде недоволно во целина. И покрај неодамнешните напори во истражувањето и гонењето на корупцијата, одложувањата во судските постапки и ограничувањата на ресурсите продолжуваат да го попречуваат воспоставувањето солидна евиденција за предмети на корупција на високо ниво. Измените на Кривичниот законик од 2023 година продолжуваат значително да ги поткопуваат напорите за борба против корупцијата, особено влијаејќи на гонењето на предмети на корупција на високо ниво. Државната комисија за спречување на корупцијата продолжува да се фокусира на превенција и институционална соработка, но е помалку активна во откривањето и пријавувањето на наводни случаи на корупција. Останува загриженоста во врска со ефективната верификација на анкетните листови за имот. Ефективниот надзор над финансирањето на политичките партии продолжува да биде попречен од несоодветна законодавна рамка и недостаток на ресурси и експертиза. Заштитата на укажувачите на корупција останува слаба, што ги обесхрабрува поединците да пријавуваат корупција. Ризиците од корупција се високи, особено во областите на здравството и јавните набавки, додека влијанието на политичкото влијание врз напорите за справување со корупцијата е истакнато како загрижувачко.
Финансиската независност на Агенцијата за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги е подобрена. Именувањето на нови членови на нејзиниот Совет сè уште е во тек. Саморегулаторниот Совет за етика во медиумите продолжува со своите активности и покрај загриженоста за обезбедување долгорочно одржливо финансирање. Јавниот радиодифузен сервис се соочува со предизвици и покрај подобрувањата во неговото финансирање. Остануваат предизвиците во однос на транспарентноста на сопственоста на медиумите. Повторното воведување на рекламирање финансирано од државата предизвика критики од медиумските експерти и организациите на граѓанското општество. Иако постои законска рамка за пристап до јавни информации, нејзиното недоследно спроведување може да претставува предизвик за ефективно остварување на ова право. И покрај одреден напредок во зајакнувањето на правната заштита на новинарите, нивната работна средина не е подобрена.
Собранието го спроведува новиот Деловник за работа, кој беше донесен со цел подобрување на неговиот надзор и ефикасност. Остануваат предизвиците во врска со именувањата во Собранието, што покренува загриженост во врска со изборот врз основа на заслуги. Остануваат недостатоци во спроведувањето на процесите за инклузивно создавање политики и создавање политики врз основа на докази. Новиот Закон за Уставниот суд влезе во сила, зајакнувајќи ја неговата улога во следењето и извршувањето на неговите одлуки. Финансиските и човечките ресурси продолжуваат да влијаат врз функционирањето на Канцеларијата на Народниот правобранител и на Комисијата за спречување и заштита од дискриминација. Владата иницираше мерки за подобрување на соработката со граѓанското општество, додека граѓанското општество покрена предизвици, вклучително и говор на омраза на интернет.


I. ПРАВОСУДЕН СИСТЕМ[footnoteRef:1] [1:  Прегледот на институционалната рамка за сите четири столба може да се најде тука.] 

Независност
Нивото на перципирана независност на правосудството во Северна Македонија е многу ниско и кај пошироката јавност, и кај компаниите. Севкупно, 28 % од општата популација и 26 % од компаниите сметаат дека нивото на независност на судовите и судиите е „прилично или многу добро“ во 2025 година[footnoteRef:2]. Перципираната независност на правосудството останува ниска, но се зголеми во споредба со 2024 година, како кај пошироката јавност (25 % во 2024 година), така и кај компаниите (20 % во 2024 година). Главните причини што ги наведува пошироката јавност за перципираниот недостаток на независност на судовите и судиите се перцепцијата за мешање или притисок од Владата и политичарите, како и, како што наведуваат и пошироката јавност и компаниите, мешањето или притисокот од економски или други специфични интереси[footnoteRef:3]. [2:  Флеш Евробарометри 554 и 555 (2025 година). Нивото на перципирана независност на правосудството е категоризирано како што следува: многу ниско (под 30 % од испитаниците ја перципираат судската независност како прилично добра и многу добра); ниска (помеѓу 30-39 %), просечна (помеѓу 40-59 %), висока (помеѓу 60-75 %), многу висока (над 75 %).]  [3:  Флеш Евробарометри 554 и 555 (2025 година); Флеш Евробарометри 540 и 541 (2024 година).] 

Северна Македонија продолжи да ја спроведува Развојната секторска стратегија за правосудство (2024-2028), иако предизвиците остануваат. Стапката на спроведување на активностите планирани во 2024 година изнесува 42,9 %[footnoteRef:4]. Клучните предизвици за спроведувањето беа недоволната меѓуинституционална координација и соработка, како и недостатокот на средства и човечки ресурси. Во буџетот планиран за 2025 година не се предвидуваат средствата потребни за спроведување на предвидените мерки. Совет за следење на спроведувањето на Стратегијата беше формиран во мај 2024 година, но не се состана во 2024 година[footnoteRef:5], што го доведе во прашање соодветното следење и координација меѓу вклучените институции. Во 2025 година, Советот беше реструктуиран во обид да се подобри неговото функционирање, вклучително и да се обезбедат редовни состаноци и координација за спроведување на стратегиите за правосудниот сектор[footnoteRef:6]. Советот сè уште не се состанал во својот нов состав. [4:  Министерство за правда (2024a година). Од 152 планирани активности за 2024 година, 24 се целосно спроведени, спроведувањето на 69 е во тек, а 57 сè уште не се започнати.]  [5:  Влада на Северна Македонија (2025 година), стр. 1. Министерството за правда во јуни подготви годишен извештај за спроведување на Акцискиот план на Развојната секторска стратегија за правосудство (2024-2028). Полугодишен извештај за спроведување на Акцискиот план на Развојната секторска стратегија за правосудство (2024-2028) исто така ќе биде подготвен и објавен во јули 2025 година.]  [6:  Исто.] 

Мешањето и притисокот од другите државни гранки предизвикуваат сериозна загриженост во врска со независноста на правосудството. Иницијативите презентирани од Владата како целина за справување со корупцијата во голема мера се фокусираа на преземање „сеопфатни мерки“ во однос на правосудството, што во некои случаи покрена сериозни загрижености во врска со почитувањето на независноста на правосудството и начелото на поделба на власта. Ова е особено случај во однос на најавите од највисокото ниво на Владата за плановите за „распуштање“ на Судскиот совет и Советот на јавните обвинители. По јавните изјави на владини претставници во кои постојано повикуваа на разрешување на членовите на Судскиот совет, во март 2025 година, Собранието гласаше за „иницијативи за интерпелации“[footnoteRef:7] против петте членови на Судскиот совет кои не се судии, кои ги избира Собранието[footnoteRef:8]. Иако овие иницијативи не даваат законска основа за разрешување на членовите на Судскиот совет, тие де факто претставуваат политички гласања за недоверба[footnoteRef:9] и како такви ризикуваат да ја поткопаат легитимноста и независноста на членовите на Советот. Причините наведени за интерпелациите во Собранието беа непрофесионално вршење на должностите што ја наруши веќе ниската јавна доверба во правосудството. Покрај тоа, владини претставници јавно повикаа овие гласања да доведат до оставка на членовите на Советот. Употребата на иницијативите за интерпелација беше критикувана од засегнатите страни[footnoteRef:10]. Судиите и обвинителите се соочуваат и со зголемен притисок од јавни кампањи за клевета, на интернет и во медиумите, вклучително и од високи функционери на извршната власт и политичари[footnoteRef:11]. Претседателот на Судскиот совет поднесе оставка во декември 2024 година, наведувајќи го како причина прекумерниот политички притисок, но продолжи да биде член на Советот[footnoteRef:12]. Една недела подоцна, просториите на Судскиот совет беа претресени од полицијата, по известување од Министерството за внатрешни работи[footnoteRef:13]. Новиот претседател на Судскиот совет беше едногласно избран од своите членови во јануари 2025 година[footnoteRef:14]. Покрај тоа, во обид да се справи со пошироките загрижености за несоодветно влијание во правосудството, Врховниот суд, во соработка со организациите на граѓанското општество, развива проект за внатрешно пријавување на наводи за несоодветно мешање, бидејќи постојните канали се сметаат за неефикасни[footnoteRef:15]. [7:  Интерпелациите се истраги за работата на јавните функционери од Собранието. Според Деловникот за работа на Собранието, интерпелации може да се покренат „за работата на кој било јавен функционер“ (член 45). Доколку иницијативата биде донесена, Собранието може да донесе заклучок за содржината на интерпелацијата.]  [8:  Во декември 2024 година, Собранието не го одобри годишниот извештај на Судскиот совет за 2023 година, што дава правна основа за покренување дебата во телата што ги избрале членовите на Судскиот совет за оцена на нивната работа (Собрание на Република Северна Македонија (2024 година, 2025 година)).]  [9:  Според Законот за Судскиот совет, мандатот на член на Судскиот совет може да го прекине само Судскиот совет врз основа на условите утврдени во законот. Сепак, во интерпелациите се образложи дека членовите на Советот не ги извршиле своите должности соодветно, а пратениците побарале нивна оставка (Собрание на Република Северна Македонија (2025 година)).]  [10:  Европски парламент (2025 година), §5: „Ги повикува органите на Северна Македонија да се воздржат од нејасни, политизирани отпуштања и назначувања на позиции во независни тела и агенции, како и да обезбедат соодветно финансирање на организациите и доследно спроведување на одлуките и препораките“. Посета на земјата Северна Македонија (2025 година), Судски совет, Коалиција „Сите за правично судење“, проект од ИПА II „Поддршка од ЕУ за владеење на правото“, Институт за европска политика, Скопје (2024 година); Здружение на граѓани Институт за човекови права (2024 година), mia.mk (2025a година).]  [11:  Посета на земјата Северна Македонија, Здруженија на судии и обвинители.]  [12:  Судски совет (2024a година).]  [13:  Основното јавно обвинителство во Скопје објасни дека претресот е спроведен во врска со известување од Министерството за внатрешни работи со кое се наложува да се обезбедат записниците од седницата на Советот на која се дискутирало за ограничувањето на мандатот на поранешниот претседател на Советот. Институт за европска политика, Скопје (2025 година).]  [14:  Судски совет (2024в година).]  [15:  Влада на Северна Македонија (2025 година), стр. 12.] 

Постапката за разрешување покрената против главниот обвинител откри недостатоци во правилата за разрешување и ризик од политизација. Во март 2025 година, Владата покрена постапка за разрешување на главниот обвинител, повикувајќи се, меѓу другото, на тоа дека главниот обвинител го нарушил угледот на правосудството[footnoteRef:16]. Сегашните основи за сериозна дисциплинска повреда, што може да доведе до разрешување на главниот обвинител,[footnoteRef:17] вклучуваат широки дефиниции, како што се „несоодветно однесување што го нарушува угледот на јавното обвинителство“, што остава простор за правна несигурност и политизација на разрешувањето на главниот обвинител[footnoteRef:18]. На 26 март 2025 година, Владата објави дека ќе ја запре постапката за разрешување, истакнувајќи ја важноста да се обезбеди продолжување на работата на обвинителите по пожарот на 16 март во ноќен клуб во Кочани[footnoteRef:19]. Во април, Советот на јавните обвинители даде негативно мислење, не поддржувајќи го предлогот за разрешување[footnoteRef:20]. [16:  Владата тврдеше дека главниот обвинител наводно предложил во Советот на јавните обвинители незаконска номинација за повисоко обвинителство, вршел прекумерен притисок врз пониските служби на обвинителството и дека падот на земјата во индексот на перцепција на корупција на Транспаренси Интернешнл се припишува на наводните лоши перформанси на главниот обвинител. Северна Македонија беше рангирана на 88-мо место во 2024 година, губејќи две позиции од индексот за 2023 година (Транспаренси Интернешнл, 2024 година). 24.mk (2025 година); ЕУ Балкан (2025 година)]  [17:  Закон за јавното обвинителство (2020 година), членови 88 и 91.]  [18:  Член 88, Закон за јавното обвинителство. Европските стандарди бараат јасност во однос на условите за предвремено разрешување на главниот обвинител, вклучително и  мислење од експертско тело за тоа дали постојат доволни основи за разрешување и праведно сослушување на главниот обвинител во постапката за разрешување. Венецијанска комисија (2010 година), ставови 39-40.]  [19:  Владата забележа дека без оглед на мислењето на Советот на јавните обвинители, Владата нема да продолжи со испраќање на гласање во Собранието. 4News.mk (2025 година), mia.mk (2025б година).]  [20:  Постапката пропишува Советот на јавните обвинители да даде необврзувачко мислење за барањето за разрешување од Владата, пред тоа да може да се поднесе на гласање во Собранието. Совет на јавните обвинители (2025б година).] 

Беа преземени мерки во целото правосудство за подобрување на транспарентноста, додека остануваат одредени загрижености во врска со одлуките за именување. Воведени се нови системи за евиденција на аудио и видеоснимки од судските рочишта, со што се заменува застарената технологија и се подобрува транспарентноста[footnoteRef:21]. Во септември 2024 година, Врховниот суд го ревидираше својот Деловник за работа[footnoteRef:22], дозволувајќи јавен пристап и присуство на медиумите на општите седници. Врховниот суд и Судско-медиумскиот совет[footnoteRef:23] издадоа заеднички препораки за да се обезбеди известување за судски предмети од јавен интерес, во обид да се подобри транспарентноста и јавната доверба[footnoteRef:24]. Речиси сите акти донесени од Судскиот совет и Советот на јавните обвинители[footnoteRef:25] се јавно достапни на нивните веб-страници, а седниците се јавни. Седниците на Судскиот совет се емитуваат[footnoteRef:26], додека седниците на Советот на јавните обвинители им дозволуваат на новинарите и на граѓанските организации да присуствуваат, без емитување[footnoteRef:27]. Судскиот совет постигна напредок во однос на препораките од Оценската мисија од 2023 година во рамките на своите надлежности[footnoteRef:28], особено за зајакнување на именувањата и унапредувањата врз основа на заслуги и за зголемување на транспарентноста[footnoteRef:29]. Од септември 2024 година, Судскиот совет го спроведува својот нов деловник за работа, кој бара давање усни и писмени објаснувања за изборот или неизборот на судии[footnoteRef:30]. Сепак, транспарентноста сè уште се спроведува недоследно, бидејќи образложението честопати е недоволно поткрепено[footnoteRef:31]. За Советот на јавните обвинители, не се воспоставени слични правила за транспарентност и донесувањето одлуки е генерално помалку транспарентно, и покрај некои неодамнешни подобрувања[footnoteRef:32]. Покрај тоа, засегнатите страни остануваат загрижени за недостатокот на процес за избор врз основа на заслуги[footnoteRef:33]. Во октомври 2024 година, процесот за избор на нов директор на Академијата за судии и јавни обвинители беше критикуван и поради недостаток на јасна законска постапка[footnoteRef:34]. [21:  Судски совет (2024a година).]  [22:  Службен весник бр. 199/24.]  [23:  Судско-медиумскиот совет е основан од Здружението на судиите и ги здружува судиите и новинарите за подобрување на транспарентноста и справување со дезинформациите преку обезбедување насоки и стандарди за известување за судски предмети од јавен интерес.]  [24:  Врховен суд на Република Северна Македонија (2024a година). Во еден предмет, судија од Основниот суд во Битола не постапил соодветно, што доведе до тековна правна ревизија од Врховниот суд. Институт за европска политика, Скопје (2025 година).]  [25:  Советот на јавните обвинители (СЈО) има нова, подостапна веб-страница.]  [26:  Во согласност со неговата Комуникациска стратегија (2024-2028), види Судски совет (2024в година).]  [27:  Посета на земјата Северна Македонија, проект од ИПА II „Поддршка од ЕУ за владеење на правото“.]  [28:  Во септември 2023 година, експертски тим на ЕУ спроведе оценска мисија фокусирана на зајакнување на функционирањето и независноста на Судскиот совет преку програмата ТАИЕКС на ЕУ. Судскиот совет спроведе 7 од 17 препораки кои не бараат уставни или законски измени.]  [29:  Здружение на граѓани Институт за човекови права (2024 година).]  [30:  Посета на земјата Северна Македонија, Институт за човекови права.]  [31:  Посета на земјата Северна Македонија, проект од ИПА II „Поддршка од ЕУ за владеење на правото“, Коалиција „Сите за фер судења“, Институт за европска политика.]  [32:  Посета на земјата Северна Македонија, организации на граѓанското општество, проект од ИПА II „Поддршка од ЕУ за владеење на правото“. Во март 2025 година, Советот на јавните обвинители започна со давање образложенија за своите одлуки во врска со изборот на обвинители од дипломците од 8-та генерација на Академијата. Совет на јавните обвинители (2025б година).]  [33:  Посета на земјата Северна Македонија, Коалиција „Сите за фер судења“, проект од ИПА II „Поддршка од ЕУ за владеење на правото“.]  [34:  Иако законот бара јавно гласање, не се наведени дополнителни детали за постапката на гласање преку подзаконски акти или правилници. Во отсуство на јасни внатрешни постапки за гласање, Управниот одбор на Академијата спроведе гласање со избирање на еден или повеќе кандидати на гласачкото ливче. Неуспешниот кандидат го оспори именувањето пред Управниот суд. Транспаренси Интернешнл Македонија (2024 година).] 

Процесите за изготвување закони во врска со независноста на правосудството и автономијата на јавното обвинителство се во тек. По Оценската мисија од 2023 година, започна процес на спроведување на нејзините препораки, а подготвен е и ревидиран Нацрт-закон за Судскиот совет[footnoteRef:35]. Нацрт-законот има за цел да се усогласи со европските стандарди, а меѓу другото, да се зајакне независноста на правосудството, преку разјаснување на постапката за избор и барањата за квалификации за членовите на Советот, како и одредбите што се однесуваат на именувањето и дисциплинските постапки на судиите и членовите на Судскиот совет. Нацрт-законот беше објавен за јавна консултација и испратен до Венецијанската комисија, која донесен мислење во јуни, препорачувајќи да се разјаснат основите за отфрлање[footnoteRef:36]. Паралелно, во ноември започна работата за изменување и дополнување на Законот за јавното обвинителство и Законот за Советот на јавни обвинители[footnoteRef:37]. Измените би имале за цел да ги спроведат европските стандарди и да ја зајакнат автономијата на обвинителството, вклучително и препораките на ГРЕКО[footnoteRef:38], фокусирајќи се на автоматска распределба на предметите и разјаснувајќи ги постапките за надзор и одговорност, како и дисциплинските прекршоци, санкциите и зајакнување на улогата на Советот[footnoteRef:39]. [35:  Проект од ИПА II „Поддршка од ЕУ за владеење на правото“ (2025 година). Консултациите ги опфатија клучните препораки од оценската мисија, вклучително и процесот на избор на членови на Судскиот совет во Собранието, дисциплинската одговорност на членовите на Советот и дефинирањето на надлежните органи за дејствување и правото на жалба.]  [36:  Венецијанска комисија за Нацрт-законот за Судскиот совет (2025a) стр. 13.]  [37:  Влада на Северна Македонија (2025 година), стр. 2. Ревидираниот Закон за Советот на јавните обвинители има за цел да се усогласи со Развојната секторска стратегија за правосудство 2024-2028, вклучително и да се подобри транспарентноста на Советот на јавните обвинители. Нацрт-законот за јавното обвинителство беше објавен за јавна консултација во април 2025 година. Ќе биде доставен и за мислење до Венецијанската комисија.]  [38:  ГРЕКО (2024 година), Препорака бр. 16 (2).]  [39:  Во однос на измените и дополнувањата на Законот за јавното обвинителство, работната група има за цел да ги подобри механизмите за електронска распределба на предметите и да ги разјасни овластувањата за надзор и отчетност на надлежните институции и јавните обвинители, а воедно да се осврне и на дисциплинската рамка.] 

Квалитет
Ограничени финансиски средства доделени на правосудството може да влијаат на неговата финансиска автономија. Буџетите на правосудството и јавното обвинителство остануваат под минимумот пропишан со закон. За правосудниот систем, наместо законски пропишаните 0,8 % од БДП[footnoteRef:40], во годишниот буџет за 2025 година се издвоени 0,31 % од БДП. За Јавното обвинителство, буџетот изразен како процент од вкупниот буџет изнесува 0,22 %, наместо законски предвидените 0,4 %[footnoteRef:41]. Буџетската распределба се намали во 2024 година во споредба со претходната година. Судовите и обвинителствата сè уште треба да добијат формално одобрение од Министерството за финансии за внатрешни буџетски распределби, како што се одлуките за средства и персонал, што не им овозможува буџетска автономија[footnoteRef:42]. Законите со кои што се регулираат платите на судиите, јавните обвинители, членовите на Судскиот совет и Советот на јавните обвинители беа изменети во декември, што резултираше со замрзнување на платите на нивото од претходната година[footnoteRef:43]. [40:  Закон за судскиот буџет од 2010 година; Закон за судскиот буџет, Сл. весник бр. 60/2003, 37/2006, 103/2008 и 145/2010.]  [41:  Влада на Северна Македонија (2025а година), стр. 15.]  [42:  Посета на Северна Македонија, Судски совет, ЈО, Здружение на судии, Здружение на јавни обвинители. Владата има намера да ги подготви и донесе измените на Законот за судскиот буџет до декември 2025 година. Подготвена е анализа за буџетите на правосудството и јавното обвинителство, која дава дополнителни препораки и насоки. Влада на Северна Македонија (2025 година), стр. 3. Тоа што Министерството за финансии одлучува за деталите за оперативниот буџет на правосудните органи содржи опасности од несоодветно мешање во независното вршење на нивните функции. Венецијанска комисија (2025б година), стр. 25, види, исто така, Венецијанска комисија (2012 година), §§95-98; (1995 година), стр. 3.]  [43:  Службен весник бр. 272/2024. Измените на законите со кои се регулираат платите на судиите, јавните обвинители, членовите на Судскиот совет и членовите на Советот на јавните обвинители и Законот за судска служба се подготвени и доставени во владина постапка. Влада на Северна Македонија (2025 година), стр. 4.] 

Недостатокот на човечки ресурси во правосудството беше делумно надминат со нови вработувања, но сепак останува загрижувачки. Нивоата на персонал на крајот на 2024 година беа критично ниски, почнувајќи од 20-50 % за судовите, со слично ниски бројки во обвинителствата[footnoteRef:44]. Во февруари 2025 година, Судскиот совет и Советот на јавните обвинители објавија слободни работни места за дипломците на Академијата за судии и јавни обвинители, 50 за судии и 47 за јавни обвинители. По процесите на поднесување барање[footnoteRef:45], беа избрани 49 нови судии, но само 28 јавни обвинители. Затоа, 19 слободни места како јавен обвинител останаа непополнети. И двата Совета објавија нова рунда слободни работни места, де факто натпреварувајќи се за регрутирање на неизбраните кандидати[footnoteRef:46], а беа избрани уште 19 судии[footnoteRef:47]. Дополнителен отежнувачки фактор е тоа што во моментов не се спроведува обука на нови судии и обвинители. Тековниот процес на прием во Академијата, кој започна пред повеќе од две години и има за цел да регрутира 130 практиканти, останува во мирување[footnoteRef:48], од причини кои остануваат нејасни[footnoteRef:49]. Друг предизвик е недостатокот на спроведување на Стратегијата на човечки ресурси за судската мрежа и Стратегијата на човечки ресурси за јавнообвинителската мрежа, кои беа донесени во 2020 година. Наведените цели и временски рокови во акциските планови на стратегиите не се постигнати[footnoteRef:50]. Изборите за повисоките судови исто така беа одложени, вклучително и за судиите во Врховниот суд, каде што се пополнети само 14 од 26 позиции[footnoteRef:51]. Нов претседател на Врховниот суд беше избран во мај. Во февруари 2025 година, Законот за работните односи беше изменет и дополнет, овозможувајќи им на судиите и обвинителите да изберат да служат по возраста за пензионирање од 64 години, што може да придонесе за намалување на дефицитот на човечки ресурси во правосудството до одреден степен[footnoteRef:52]. Во однос на правосудната обука, Академијата продолжи да ги зајакнува своите наставни програми за основна и континуирана обука, а истовремено се соочува со недоволен персонал, несоодветна техничка опрема и несоодветни простории. [44:  Влада на Северна Македонија (2025а година), стр. 17. Според податоците за крајот на 2024 година, вкупниот број на позиции во правосудството планирани за сите судови е 539, од кои 268 се пополнети, а 271 остануваат празни. Во Јавното обвинителство само 169 од 261 позиција на обвинител се пополнети, а само 360 од 1126 позиции на административен персонал се пополнети. Понатаму, има само шест ИТ-службени лица кои работат во целата земја; Совет на јавни обвинители (2025a).]  [45:  Судскиот совет избира судии. Советот избира судија на основен суд од списокот на кандидати, поднесен од Академијата за судии и јавни обвинители, кои се пријавиле на огласот, по интервју спроведено од Советот.]  [46:  Судски совет (2025б година), Совет на јавните обвинители (2025в година): На 11 и 12 март 2025 година, Судскиот совет и Советот на јавните обвинители донесоа одлуки за објавување нови слободни работни места, за 35 судии и 19 јавни обвинители, соодветно. Ситуацијата доведе до спротивставени ставови, при што Советот на јавните обвинители се спротивстави на одлуката на Судскиот совет за објавување на второ слободно работно место.]  [47:  Судски совет (2025a година).]  [48:  Тековниот процес на прием беше започнат во јануари 2023 година и првично беше одложен поради технички проблеми и проблеми со набавките, а потоа одложен за изборниот период во 2024 година. Министерството за финансии го информираше Управниот одбор на Академијата дека во државниот буџет за 2025 година не се обезбедени средства за регрутирање на 130 кандидати. Види ја јавната изјава на Управниот одбор на Академијата на судии и јавни обвинители (2025 година). Академијата чека одлука на Владата за да продолжи со процесот на прием. Со оглед на тоа што не е во тек регрутирање, ќе има пауза од неколку години пред новите дипломци на Академијата да станат судии и обвинители.]  [49:  Поткомитет за правда, слобода и безбедност со Северна Македонија (2025 година). Посета на земјата Северна Македонија, проект од ИПА II „Поддршка од ЕУ за владеење на правото“, Академија на судии и јавни обвинители.]  [50:  Влада на Северна Македонија (2025 година), стр. 17. Извештај за проширување за 2024 година, Северна Македонија.]  [51:  Министерство за правда (2025 година), стр. 2. Изборите на нови судии на Апелациониот суд беа делумно завршени, а тројца судии на Врховниот суд беа избрани во април.]  [52:  Собрание на Република Северна Македонија, архивски број 08-751/1 (2025 година).] 

Продолжуваат напорите за понатамошно подобрување на дигиталните алатки за управување со предмети и судска статистика, но предизвиците остануваат. Иако е постигнат одреден напредок во унапредувањето на дигитализацијата, на пример за обезбедување нови компјутери, ова не успеа да ги задоволи ИТ-потребите на судовите. Судовите сè уште се борат со застарена инфраструктура, недоволна ИТ-поддршка и недоследна примена на дигиталните алатки[footnoteRef:53]. Советот за координирање на информатичко-комуникациска технологија во правосудните органи (Совет за ИКТ), основан од Министерството за правда, го води процесот на дигитализација. Во ноември 2024 година беше донесен Правилник за составот и функционирањето на Советот, со цел зголемување на неговата ефикасност и техничка експертиза[footnoteRef:54]. Автоматизираниот компјутерски систем за управување со судски предмети (ACCMIS) продолжува да бара подобрувања, особено за да се земе предвид сложеноста на предметите[footnoteRef:55]. Помеѓу октомври и декември 2024 година, Комисијата за надзор на ACCMIS спроведе прегледи во 13 судови, потврдувајќи дека ACCMIS е оперативен во сите овие судови и дека предметите се распределуваат исклучиво преку ACCMIS-системот. Меѓутоа, во бројни случаи, беа регистрирани исклучоци од автоматската распределба на предметите и предметите беа прераспределени од претседателот на судот. Случајната распределба на предметите е ограничена и од фактот дека за одредени судови нема доволно судии за да се овозможи случајна распределба[footnoteRef:56]. Новиот систем за управување со предмети на обвинителството е во развој со помош на меѓународна поддршка[footnoteRef:57]. Плановите предвидуваат интероперабилност меѓу системите, овозможувајќи ефикасен пренос на информации со судовите и целосно следење на предметите[footnoteRef:58]. Предизвиците на секторот продолжуваат, особено недостатокот на квалификувани ИТ-техничари и помошен правен персонал. [53:  Врховен суд (2024в година).]  [54:  Влада на Северна Македонија (2025а година), стр. 18; Поткомитет за правда, слобода и безбедност со Северна Македонија (2025 година).]  [55:  Извештај за проширување за 2024 година, Северна Македонија, стр. 28.]  [56:  Влада на Северна Македонија (2025a година), стр. 9.]  [57:  Комисија за координирање на активностите поврзани со информатичко-комуникациска технологија во јавните обвинителства беше формирана во јуни 2024 година и е одговорна за координирање на активностите поврзани со програмата ИПА III на Европската Унија за развој на нов компјутерски систем во Јавното обвинителство. Влада на Северна Македонија (2025a година), стр. 10.]  [58:  Влада на Северна Македонија (2025a година), стр. 19.] 

Ефикасност
Ефикасноста на правосудниот систем генерално се намали како што се зголеми времетраењето на постапките за речиси сите категории на предмети. Освен за административните предмети од прв степен, стапката на решавање беше под 100 % во 2023 година во сите категории на предмети и од прв и од втор степен, што значи дека имало повеќе пристигнати отколку решени предмети во текот на годината, и со тоа бројот на нерешени предмети се зголемува. Постои загрижувачки негативен развој од 2022 до 2023 година, особено за административните предмети од втор степен, каде што стапката на решавање се намали од 103 % на 69 %, а времето за решавање се зголеми повеќе од трипати, од 92 на 306 дена. Соодветните нерешени предмети на крајот од годината се зголемија повеќе од двојно. За граѓанските и трговските предмети од втор степен, развојот е исто така негативен, стапката на решавање се намали од 97 % на 86 %, а времето на решавање се зголеми од 166 на 257 дена. За кривичните предмети од втор степен, стапката на решавање остана стабилна на 99 %, додека времето на решавање се зголеми од 129 на 149 дена. Во прв степен, индикаторите покажуваат подобрување за административните предмети, при што стапката на решавање се зголеми од 104 % на 112 %, а времето на решавање се намали од 303 на 283 дена. За граѓанските и трговските предмети, стапката на решавање од прв степен се подобри од 85 % на 93 %, додека времето на решавање се зголеми од 312 на 339 дена. Меѓутоа, за кривичните предмети, негативниот тренд од 2021 до 2022 година продолжи и во 2023 година, при што стапката на решавање се намали од 94 % на 88 %, а времето на решавање се зголеми од 159 дена на 223 дена[footnoteRef:59]. [59:  CEPEJ (2024 година), стр. 16-20.] 

II. Рамка за борба против корупцијата
Перцепцијата меѓу стручните лица, граѓаните и бизнисите е дека нивото на корупција во јавниот сектор е високо. Во Индексот на перцепција на корупцијата за 2024 година на Транспаренси Интернешнл, Северна Македонија, со 40 поени од 100, се рангира на 88-то место на глобално ниво[footnoteRef:60]. Оваа перцепција е подобрена во текот на изминатите пет години[footnoteRef:61]. Специјалниот Евробарометар за корупција за 2025 година покажува дека 89 % од испитаниците сметаат дека корупцијата е широко распространета во нивната земја (просек во ЕУ 69 %) и 31 % од испитаниците се чувствуваат лично погодени од корупцијата во нивниот секојдневен живот (просек во ЕУ 30 %). Што се однесува до бизнисите, 91 % од компаниите сметаат дека корупцијата е широко распространета (просек во ЕУ 63 %), а 54 % сметаат дека корупцијата е проблем при водење бизнис (просек во ЕУ 35 %). Понатаму, 34 % од испитаниците сметаат дека има доволно успешни гонења за да ги одвратат луѓето од коруптивни практики (просек во ЕУ 36 %), додека 50 % од компаниите веруваат дека луѓето и бизнисите фатени за поткуп на висок функционер се соодветно казнети (просек во ЕУ 33 %)[footnoteRef:62]. [60:  Нивото на перципирана корупција е категоризирано на следниов начин: ниско (над 79); релативно ниско (помеѓу 79-60), релативно високо (помеѓу 59-50), високо (под 50).]  [61:  Во 2020 година резултатот беше 35, додека во 2025 година резултатот е 40. Резултатот значително се зголемува/намалува кога се менува за повеќе од пет поени; се подобрува/влошува (се менува помеѓу 4-5 поени); е релативно стабилен (промени од 1-3 поени) во последните пет години.]  [62:  Податоци од Специјалниот Евробарометар 561 (2025 година) и Флеш Евробарометар 557 (2025 година).] 

Спроведувањето на националната стратегија за борба против корупцијата 2021-2025 година и понатаму е незадоволително во целина. Државната комисија за спречување на корупцијата (ДКСК) извести во својот годишен извештај за 2025 година[footnoteRef:63] дека од 154 активности планирани за 2024 година, само 28 активности (18 %) се целосно спроведени, 49 активности (32 %) се во процес на спроведување, додека 77 (50 %) сѐ уште не се спроведени. Бавната стапка на спроведување на Стратегијата одразува општ недостаток на политичка посветеност и одговорност меѓу вклучените државни институции[footnoteRef:64]. Во согласност со законските барања, извештајот за 2024 година за спроведувањето на стратегијата е доставен до Собранието во март 2025 година[footnoteRef:65] и објавен на веб-страницата на ДКСК. Заедно со надворешни експерти, ДКСК ги анализираше главните пречки за целосно спроведување на стратегијата за борба против корупцијата во текот на изминатите пет години. Анализата укажува на неефикасна меѓуинституционална координација, недоволно следење и планирање на буџетот, недостаток на експертиза поради чести промени на персоналот и методолошки недостатоци[footnoteRef:66]. Започната е работата за изготвување на нова Стратегија за 2026-2030 година, земајќи ги предвид наодите од анализата и нејзините препораки[footnoteRef:67]. Составот на меѓуинституционалното тело за координирање на активности за борба против корупцијата[footnoteRef:68] сега вклучува и претставник на граѓанските организации како член со право на глас[footnoteRef:69], што е позитивен развој на настаните[footnoteRef:70]. [63:  Државна комисија за спречување на корупцијата (2025a година).]  [64:  Извештај за проширување за 2024 година, Северна Македонија, стр. 33.]  [65:  Државна комисија за спречување на корупцијата (2025б година).]  [66:  УСАИД (2024 година) и Влада на Северна Македонија (2025а година), стр. 26.]  [67:  УСАИД (2024 година).]  [68:  Извештај за владеење на правото од 2024 година, Северна Македонија, стр. 14.]  [69:  Поткомитет за правда, слобода и безбедност со Северна Македонија (2025 година).]  [70:  Конститутивната седница на меѓуинституционалното тело за координирање на активности за борба против корупцијата под претседателство на заменик претседател на Владата задолжен за добро владеење се одржа на 8 април. Повторното воспоставување на ова тело би можело да биде позитивен развој во зависност од политичкото водство и заедничката визија.] 

И покрај неодамнешните напори во истражувањето и гонењето на корупцијата, одложувањата во судските постапки и ограничувањата на ресурсите продолжуваат да го попречуваат воспоставувањето на сеопфатна евиденција за предмети на корупција на високо ниво. Предметите на корупција на високо ниво честопати се соочуваат со одложувања или резултираат со минимални казни, што го зајакнува скептицизмот на јавноста во врска со ефикасноста на судството. Истрагите за случаи од висок профил ретко водат до конечни пресуди[footnoteRef:71]. Во декември 2024 година, главниот обвинител издаде задолжителна насока дека сите јавни обвинители мора да ги приоритизираат предметите на корупција заедно со предметите од значаен јавен интерес[footnoteRef:72]. Истражните центри во рамките на обвинителствата се исто така обврзани да им дадат приоритет на овие предмети. Јавното обвинителство (ЈО) објави зајакнат капацитет за истраги, подобра меѓуинституционална соработка и четири истражни центри сега се оперативни[footnoteRef:73]. Проблемот со недоволен број јавни обвинители е делумно решен со избор на нови обвинители од дипломираните студенти на Академијата за судии и јавни обвинители. Сепак, нововработените обвинители можат да бидат распоредени за првите три години од нивниот мандат само за предмети што вклучуваат кривични пријави со затворски казни до пет години, согласно Законот за јавно обвинителство и Законот за кривична постапка[footnoteRef:74]. И покрај преместувањето во нови простории, Јавното обвинителство за гонење на организиран криминал и корупција (ЈОГОКК) и понатаму нема соодветен буџет и персонал, особено финансиски експерти. [71:  Извештај за проширување за 2024 година, Северна Македонија, стр. 29. Посета на земјата Северна Македонија, проект од ИПА II „Поддршка на ЕУ за владеење на правото“.]  [72:  По трагедијата во Кочани, ОЈО започна неколку истраги. Во моментов, истрагата се спроведува против 45 лица. Поголемиот дел се осомничени и обвинети за сериозни кривични дела против јавната безбедност во согласност со член 292 во врска со член 288 од Кривичниот законик.]  [73:  Влада на Северна Македонија (2025a година), стр. 33, 113.]  [74:  Влада на Северна Македонија (2025a година), стр. 33.] 

Ефектот од измените на Кривичниот законик продолжува значително да ги поткопува напорите за борба против корупцијата, особено влијаејќи на гонењето на предмети на корупција на високо ниво. Спроведувањето на изменетиот Кривичен законик[footnoteRef:75] продолжува да резултира со прекинување на дополнителни тековни предмети, особено на поранешното Специјално јавно обвинителство (СЈО). Неколку предмети мораа да бидат прекинати во фаза на истрага или судење, или затоа што застареле поради намалувањето на казните за предметните кривични дела, или затоа што конкретните кривични дела биле отстранети од Кривичниот законик[footnoteRef:76]. Сепак, нема прецизни официјални податоци за тоа колку предмети на корупција се засегнати од овие измени. Со пресуда на Врховниот суд злоупотребата на службената должност во јавните набавки се смета за кривично дело, но со полесни казни[footnoteRef:77]. Покрај тоа, новите одредби ја преместија надлежноста за случаите што вклучуваат корупција на високо ниво од Јавното обвинителство за гонење организиран криминал и корупција (ЈОГОКК) во Основните јавни обвинителства (ОЈО)[footnoteRef:78], каде што недоволната специјализација и недостатокот на ресурси можат да го попречат ефикасното гонење на ваквите кривични дела[footnoteRef:79]. Пониските казни за сторителите на корупција и правната несигурност што ја предизвикаа измените, дополнително придонесоа за чувство на неказнивост[footnoteRef:80]. Во март 2025 година, Уставниот суд формулираше резерви во врска со уставноста на промените во Кривичниот законик од септември 2023 година. Според тоа, Собранието има шест месеци да ги разгледа релевантните одредби, по што Судот може да одлучи дали да ги укине или поништи[footnoteRef:81]. Паралелно, се преземаат почетни чекори кон реформа. Министерството за правда формираше работна група за подготовка на измени на постојниот Кривичен законик со цел да се справат со негативните влијанија од промените направени во септември 2023 година и да се осигури ефикасно спроведување[footnoteRef:82]. Покрај тоа, Министерството за правда подготвува и сеопфатен нов Кривичен законик, кој треба да го донесе Собранието до декември 2025 година, и нов Закон за кривична постапка. Вториот би се фокусирал на области како што се конфискација, замрзнување на средства, електронски докази, финансиски истраги, посебни истражни мерки, притвор и жалбена постапка[footnoteRef:83]. [75:  Извештај за владеење на правото од 2024 година, Северна Македонија, стр. 13. Според Законот за кривична постапка на Северна Македонија, намалувањето на максималните казни има импликации и го намалува применливиот рок на застарување.]  [76:  Член 353(5) злоупотреба на службена должност во јавните набавки.]  [77:  Извештај за проширување за 2024 година, Северна Македонија, стр. 32.]  [78:  По измените во Кривичниот законик, член 353(5), злоупотреба на службена должност во јавните набавки, беше избришан од Кривичниот законик. Пред тоа, ова кривично дело беше исклучиво под надлежност на Јавното обвинителство за гонење на организиран криминал и корупција за целата земја (член 32 од Законот за ОЈО).]  [79:  Извештај за проширување за 2024 година, Северна Македонија, стр. 30; Главен јавен обвинител (2024 година).]  [80:  Посета на земјата Северна Македонија, Државна комисија за спречување на корупцијата, организации од граѓанското општество.]  [81:  Уставен суд на Република Северна Македонија (2025 година). Претседателот на Судот истакна дека постојат резерви за уставност во однос на употребата на забрзаната постапка „ЕУ-знаме“, различното време за влегување во сила на релевантните одредби и суштината на измените.]  [82:  Влада на Северна Македонија (2025a година), стр. 8: Имено, кривичното дело „Злоупотреба на службена положба и овластување“ би било редефинирано бидејќи неговиот сегашен опис покренува многу прашања при примената, со зголемени кривични казни. Дополнително, за да се зајакне казнената политика, Министерството ги редефинираше и ги заостри санкциите за кривичните дела „Несоодветно однесување во службата“ и „Злосторничко здружување“.]  [83:  Влада на Северна Македонија (2025a година), стр. 32.] 

Државната комисија за спречување на корупцијата (ДКСК) продолжува да се фокусира на превенција и институционална соработка, но е помалку активна во откривањето и пријавувањето на наводни случаи на корупција. Во ДКСК и понатаму постојат предизвици во врска со персоналот, како и финансирањето и интероперабилноста на системите за управување со податоци[footnoteRef:84]. Заинтересираните страни изразија загриженост во врска со целокупниот недостаток на проактивност на ДКСК во покренување предмети и во проверка на фактите за предметите кога ги истражува обвинувањата, што може да ја попречи нејзината ефикасност, особено затоа што ДКСК често се потпира на медиумски извештаи за да утврди можни случаи на корупција[footnoteRef:85]. Процесот на измена на Законот за спречување на корупција и судир на интереси, кој ја регулира работата на ДКСК, е повторно започнат, со фокус на зајакнување на казните[footnoteRef:86]. Нов Меморандум за соработка беше подготвен во октомври 2024 година, со цел подобрување на соработката помеѓу ДКСК и ОЈО, но неговото потпишување беше одложено во врска со покренатата постапка за разрешување против главниот обвинител[footnoteRef:87]. [84:  Извештај за проширување за 2024 година, Северна Македонија, стр. 12.]  [85:  Посета на земјата Северна Македонија, организации од граѓанското општество.]  [86:  GRECO (2023 година). GRECO забележа дека на сегашниот закон му недостасува соодветен механизам за санкционирање на прекршувања поврзани со судир на интереси, интегритет и правила за борба против корупцијата.]  [87:  Понатаму, во ноември 2024 година, ДКСК стана полноправна членка на Европските партнери против корупција/Европската мрежа против корупција (EPAC/EACN) со цел да се стимулира размена на најдобри практики со слични институции (Државна комисија за спречување на корупцијата (2024б година)). Во април 2025 година, претседателот на ДКСК зеде отсуство по истрагата за случај поврзан со злоупотреба на правилата за јавни набавки во енергетскиот сектор.] 

Остануваат загриженостите во врска со ефикасната проверка на анкетните листови. Заостанатите предмети и недостатокот на ресурси влијаеја на способноста на ДКСК да ги проверува анкетните листови. Во 2024 година беа поднесени 3620 анкетни листови и беа откриени 109 случаи на неправилности, од кои повеќето се должеа на непријавување на имотот. Бројот на систематски проверки на имотот се намали од 2023 до 2024 година[footnoteRef:88]. Постигнат е одреден напредок, со користење на меѓународната поддршка, во спроведувањето на софтверски решенија за овозможување пристап до бази на податоци од јавните институции[footnoteRef:89]. [88:  Според својот годишен план, ДКСК спроведе само 14 систематски проверки на анкетни листови за имотна состојба, што е намалување во однос на 21 планирана проверка во 2023 година. Државна комисија за спречување на корупцијата (2025а година).]  [89:  Преку проект на ЕУ, направена е анализа на потребите на ДКСК, како и на можностите за надградба и дополнителна операционализација на Електронскиот систем за поднесување на изјава за имотна состојба и интереси. проект од ИПА II „Поддршка од ЕУ за владеење на правото“ (2024 година).] 

Бројот на регистрирани лобисти во регистарот за транспарентност останува низок. Законот за лобирање, кој влезе во сила во јуни 2022 година, ги утврдува критериумите за станување лобист или регистрирање на лоби организација и ги прошири надлежностите на ДКСК на водење на „Регистар на лобисти, лоби организации и лобирање“. Во Регистарот досега се евидентирани 32 лобирани тела кои ја исполниле обврската за воспоставување внатрешни постапки за транспарентно лобирање, во согласност со член 24 од Законот за лобирање[footnoteRef:90]. До денес, регистрирани се само три лоби организации[footnoteRef:91]. [90:  Влада на Северна Македонија (2025a година), стр. 46.]  [91:  Државна комисија за спречување на корупцијата (2025 година).] 

Ефективниот надзор над финансирањето на политичките партии продолжува да биде попречен од несоодветна законска рамка и недостаток на ресурси и експертиза во ДКСК. Измените на Изборниот законик во март 2024 година[footnoteRef:92] не ги решија системските прашања што треба да се решат, имено регулирањето на финансирањето на политичките кампањи од трети страни, известувањето за прилозите во натура и заемите и ефикасното санкционирање, како што препорача ОДИХР[footnoteRef:93]. Министерството за правда подготви нацрт-верзија на нов Изборен законик, со цел да се решавање на препораките на ОДИХР, и беше испратен до ОДИХР за мислење[footnoteRef:94]. Во октомври 2024 година, ДКСК ги објави своите извештаи за финансирањето на изборните кампањи на партиите за време на претседателските и парламентарните избори во 2024 година[footnoteRef:95], во кои даде позитивна самооцена за својата улога и исполнувањето на своите законски одговорности во изборниот процес. Двата извештаи беа доставени до Собранието и донесени, без дебата[footnoteRef:96]. ДКСК заклучи дека Изборниот законик треба да се ревидира, бидејќи многу одредби се или контрадикторни или премногу нејасни. Во него се истакнува дека процентот (64 %) од финансирањето на изборните кампањи што доаѓа од државниот буџет е превисок и им оди во прилог на главните политички партии, овозможувајќи политичко влијание врз уредничките избори на медиумите преку купување реклами[footnoteRef:97]. ОДИХР го објави својот извештај за изборите во септември 2024 година, исто така посочувајќи ги недостатоците во финансирањето на рекламирањето на кампањите[footnoteRef:98] и забележувајќи дека ДКСК не презела никакви мерки против партиите што не ги почитувале обврските за финансиско известување. Во него се нагласува дека соодветните ресурси и техничка експертиза за ДКСК и Државниот завод за ревизија би можеле да го подобрат надзорот за финансирање на кампањите[footnoteRef:99]. [92:  Службен весник бр. 58/2024.]  [93:  ОДИХР (2024 година), стр. 18; Извештај за владеењето на правото од 2024 година, Северна Македонија, стр. 15.]  [94:  Влада на Северна Македонија (2025 година), стр. 7.]  [95:  Државна комисија за спречување на корупцијата (2024в година).]  [96:  Собрание на Северна Македонија (2024 година), Архивски бр. 08-4019/1.]  [97:  ДКСК (2024 година) препорачува Изборниот законик да се ревидира или да се донесе нов. Клучните области што треба да се ревидираат: критериумите за финансирање на државниот буџет и износите за политичките кампањи, несоодветните регулативи за медиумско рекламирање - особено за интернет порталите, правилата за приватни донации за политичките партии, стандардите за финансиско известување и слабиот режим на санкции.]  [98:  ОДИХР (2024 година), стр. 3: „Сегашниот систем на државно финансирање за рекламирање на кампањи ја зголемува зависноста на медиумите од државните субвенции и не спречува злоупотреба од страна на новински портали на интернет основани само за време на кампањата и кои служат за насочување на државните средства кон партиите“.]  [99:  ОДИХР (2024 година): „ДКСК не презеде мерки против партиите кои не ги исполнија обврските за финансиско известување и, поради финансиски ограничувања, не распореди набљудувачи на терен ниту прегледуваше банкарски сметки за да ги надгледува трошоците за кампањата. Аналитичарите беа ангажирани доцна со ограничен пристап до информации, што го намали испитувањето на извештаите. Дополнително, ДКСК несоодветно се осврна на прекршувањата на одредбите за политичка кампања.“] 

Заштитата на укажувачите и понатаму е слаба, обесхрабрувајќи ги поединците да пријавуваат корупција, додека новиот закон сè уште не е донесен. Иако постојат одредени законски заштити за укажувачите, механизмите за спроведување се недоволни, што остава многу пријави нерешени. Оние кои откриваат несоодветно однесување често се соочуваат со вознемирување, губење на работното место или правни последици, што ја ограничува ефикасноста на постојните закони[footnoteRef:100]. Во 2023 година, во текот на претходниот законодавен период, беше подготвен нацрт-закон за заштитено пријавување и заштита на укажувачите, но не беше поднесен до Собранието поради парламентарните и претседателските избори. Законот и понатаму е во фаза на ревизија[footnoteRef:101]. [100:  Посета на земјата Северна Македонија, проект од ИПА II „Поддршка на ЕУ за владеење на правото“.]  [101:  Влада на Северна Македонија (2025а година), стр. 46; Поткомитет за правда, слобода и безбедност со Северна Македонија (2025 година).] 

Ризиците од корупција се високи во областите на здравството и јавните набавки, додека влијанието на политичкото влијание врз напорите за справување со корупцијата е истакнато како загрижувачко. Корупцијата и понатаму е значаен предизвик во повеќе сектори. Една област која е особено подложна на ситна корупција е јавното здравство, каде што се пријавени случаи на поткуп и злоупотреба, што влијае на квалитетот и достапноста на здравствените услуги[footnoteRef:102]. Јавните набавки се исто така област со висок ризик од корупција, со загриженост околу транспарентноста на тендерските процеси и државните договори[footnoteRef:103]. Во декември 2024 година, ДКСК ги критикуваше предложените измени на Законот за јавни набавки, користејќи ги своите овластувања за надзор над корупцијата[footnoteRef:104]. Корупцијата во јавниот сектор е главно поврзана со влијанието на политичките партии и недоследната примена на вработувањето на државни службеници врз основа на заслуги[footnoteRef:105]. Понатаму, засегнатите страни изразија загриженост дека истрагите и гонењата за корупција може да се сметаат за селективни, при што некои предмети потенцијално се водени од политички причини, а не од сеопфатен пристап за справување со корупцијата кај сите партии[footnoteRef:106]. [102:  Национален демократски институт (2023 година), Стејт департмент на САД (2024 година).]  [103:  Посета на земјата Северна Македонија, проект од ИПА II „Поддршка на ЕУ за владеење на правото“.]  [104:  Државна комисија за спречување на корупцијата (2024a година). Го критикуваше предложеното укинување на административната контрола врз јавните набавки од страна на Бирото за јавни набавки и предложените измени во составот на Државната комисија за жалби по јавни набавки, за кои сметаше дека би можеле да ја ослабнат заштитата од корупција. Исто така, нагласи дека измените се изготвени без соодветна јавна консултација и во брза законодавна постапка.]  [105:  Влада на Северна Македонија (2025 година), писмен придонес, стр. 28.]  [106:  Посета на земјата Северна Македонија, проект од ИПА II „Поддршка на ЕУ за владеење на правото“.] 

III. МЕДИУМСКИ ПЛУРАЛИЗАМ И СЛОБОДА НА МЕДИУМИТЕ
Финансиската независност на Агенцијата за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги е подобрена, додека именувањата на нови членови на нејзиниот Совет сè уште се во тек. Од јули 2021 година, Собранието доцни со именувањата на членовите на Советот на медиумскиот регулатор[footnoteRef:107]. Во јануари 2024 година, Комисијата за прашања на изборите и именувањата при Собранието избра седум нови членови на Советот на Агенцијата[footnoteRef:108]. Сепак, процесот на избор предизвика загриженост поради недостаток на транспарентност, јасни критериуми и непристрасност. Неколку засегнати страни, вклучително и Здружението на новинари, изразија особена загриженост за недостатокот на професионални квалификации[footnoteRef:109]. Кандидатите предложени од Комисијата за прашања на изборите и именувањата сè уште не се потврдени од Собранието на пленарна седница. Од јануари 2025 година, Министерството за дигитална трансформација ги префрли заостанатите средства и законски предвидениот буџет[footnoteRef:110] до медиумскиот регулатор, со што се зајакнаа неговата финансиска независност и оперативните капацитети[footnoteRef:111]. Агенцијата за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги продолжува да добива позитивни оценки од медиумските здруженија во однос на нејзината целокупна професионалност[footnoteRef:112]. Мониторот за медиумски плурализам (MPM) 2025 ја оценува независноста и ефикасноста на медиумскиот регулатор како област со низок ризик, но укажува на потреба од поголеми напори за спречување на партиско-политичките влијанија при именувањето на членови на медиумскиот регулатор[footnoteRef:113]. [107:  Извештај за проширување за 2024 година, Северна Македонија, стр. 34. Главно поради недостаток на политички договор, бидејќи е потребно двотретинско мнозинство во Собранието.]  [108:  14-та седница на Комисијата за прашања на изборите и именувањата.]  [109:  360stepeni.mk (2025б). Според Законот за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги (член 16), кандидатите мора да имаат најмалку осум години професионално искуство во областа и мора да се истакнале во јавноста во областа на комуникологијата, новинарството, ИТ, културата, економијата или правото.]  [110:  Според член 105, став 1 од Законот за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги, „средствата за финансирање на радиодифузната дејност, за работењето и развојот на Македонската радио-телевизија, ЈП Македонска радиодифузија и Агенцијата за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги се обезбедуваат од Буџетот на Република Северна Македонија, во износ од 1% од остварените даночни приходи утврдени во последната донесена завршна сметка на буџетот на Република Северна Македонија“.]  [111:  Влада на Северна Македонија (2025a година), стр. 55.]  [112:  Посета на Северна Македонија, организации на граѓанското општество.]  [113:  Монитор за медиумски плурализам (2025 година).] 

Саморегулаторниот Совет за етика во медиумите продолжува со своите активности и покрај загриженоста за обезбедување долгорочно одржливо финансирање. Во 2024 година, Советот за етика во медиумите презентираше план за обезбедување на одржливо финансирање на своите активности[footnoteRef:114]. Предложи комбинација од финансирање, врз основа на буџетски средства и членарини од медиумски организации и/или здруженија на новинари[footnoteRef:115]. Прегледот на примените жалби во 2024 година покажува намалување на жалбите поврзани со говор на омраза во споредба со претходната година. Вкупниот број на примени жалби во 2024 година беше речиси за една третина помал во споредба со 2023 година[footnoteRef:116]. [114:  Советот за етика во медиумите на Македонија (СЕММ) е невладина, неполитичка и непрофитна организација.]  [115:  Посета на земјата Северна Македонија, состанок со засегнатите страни.]  [116:  Совет за етика во медиумите (2025 година).] 

Јавниот радиодифузен сервис се соочува со предизвици, особено во однос на неговата институционална автономија, и покрај подобрувањата во неговото финансирање. Собранието сè уште нема назначено нов Програмски совет на јавниот радиодифузен сервис[footnoteRef:117], што предизвикува постојана загриженост, со оглед на тоа дека овие именувања се на чекање од декември 2018 година[footnoteRef:118]. Постигнат е договор помеѓу Македонската радиотелевизија (МРТ) и Министерството за дигитална трансформација за регулирање на неплатените средства што ѝ се должат на МРТ за 2023 година[footnoteRef:119]. Средствата за 2024 година се префрлени, а во 2025 година се доделени на МРТ, согласно Законот за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги[footnoteRef:120]. Јавниот радиодифузен сервис продолжи со плановите за модернизација за подобрување на своите професионални стандарди, но се соочува со пречки при вработувањето на нов кадар поради ограничената административна автономија[footnoteRef:121]. Кога станува збор за медиумскиот сектор во целина, MPM 2025 укажува на среден-висок ризик, додека независноста на јавниот медиумски сервис спаѓа во категоријата среден-низок ризик[footnoteRef:122]. [117:  Програмскиот совет на МРТ ги штити јавните интереси преку обезбедување програмската содржина да остане ослободена од политички, комерцијални и други влијанија и идеологии, и да ги претставува различните општествени ставови.]  [118:  Закон за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги, член 108.]  [119:  Закон за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги, член 104.]  [120:  Според измените на Законот за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги (ЗААВМУ) од јули 2023 година, вкупните средства за МРТ, Македонска радиодифузија и Агенцијата за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги (АААВМУ) се во износ од 1% од остварените даночни приходи утврдени во последната донесена завршна сметка на Буџетот на Република Северна Македонија.]  [121:  Извештај за проширување за 2024 година, Северна Македонија, стр. 36.]  [122:  Во Монитор за медиумски плурализам (2025), стр. 26, се нагласува дека „корозивните медиумско-политички клиентелистички врски во Северна Македонија се претежно присутни и опстојуваат“.] 

Остануваат предизвици во врска со транспарентноста на сопственоста на медиумите. Иако упатствата за етичко известување за онлајн медиумите[footnoteRef:123] содржат одредба за откривање на податоци за сопственост, многу дигитални медиуми сè уште не се во согласност со упатствата или не се дел од доброволниот регистар управуван од Советот за етика во медиумите. Министерството за дигитална трансформација, во соработка со бројни засегнати страни во медиумскиот сектор, подготви измени на законот донесен во април 2025 година. Целта на изменетиот Закон за медиуми е да се ажурира законската рамка и да се регулираат онлајн медиумите[footnoteRef:124]. MPM 2025 укажува на среден-висок ризик во однос на транспарентноста на сопственоста на медиумите и на висок ризик за плурализмот на давателите на медиумски услуги[footnoteRef:125]. Во текот на извештајниот период нема промени во однос на правилата за медиумска концентрација. Законот за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги не предвидува правила за проценка на влијанието на концентрацијата на пазарот врз медиумскиот плурализам, ниту пак содржи законски механизми за спречување на концентрацијата на сопственост во секторот на дигитални медиуми. [123:  Совет за етика во медиумите (2021 година).]  [124:  Влада на Северна Македонија (2025a година), стр. 52; 360stepeni.mk (2025a). Според Владата, се очекува измените на Законот за медиуми да ги отстранат постојните проблеми со интернет порталите во Северна Македонија преку воспоставување правна рамка што ќе ги признае како медиуми, со јасни правила за нивно основање и регистрација. Агенцијата за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги, како надлежно регулаторно тело, ќе го одржува Регистарот на издавачи на онлајн медиуми.]  [125:  Монитор за медиумски плурализам (2025 година), стр. 20; Извештај за проширување за 2024 година, Северна Македонија, стр. 36.] 

Повторното воведување на рекламирање финансирано од државата предизвика критики од медиумските експерти и организациите на граѓанското општество. Организациите на граѓанското општество, здруженијата на новинари, медиумските експерти и медиумските регулатори и понатаму изразуваат сериозна загриженост за повторното воведување на рекламирање финансирано од државата[footnoteRef:126]. Главните идентификувани предизвици се однесуваат на зголемувањето на ризикот од можна злоупотреба на политички средства и нарушување на пазарот[footnoteRef:127]. Дополнително, ако износите се големи, државното рекламирање може да доведе до ситуација во која медиумите стануваат зависни од власта за финансирање, што би ја загрозило нивната уредничка независност и способност да произведуваат квалитетна содржина. За да се обезбеди систематска поддршка на медиумските компании, професионалните медиумски организации и групите на граѓанското општество продолжуваат да се залагаат за создавање Фонд за медиумски плурализам. Овој независен фонд би го поддржал развојот на проекти и содржини од значење за јавниот интерес, поттикнувајќи поразновидна, квалитетна и независна медиумска сцена[footnoteRef:128]. [126:  Извештај за владеењето на правото од 2024 година, Северна Македонија, стр. 18; Извештај за проширување од 2023 година, Северна Македонија, стр. 31; Извештај за проширување од 2024 година, Северна Македонија, стр. 7, 36; Prizma.mk (2024 година): „Претседателката на ДКСК, Димитровска, предупреди дека најновите регулаторни измени не го решиле овој проблем и дека онлајн медиумите добиваат значителни средства од државниот буџет“. Посета на земјата Северна Македонија, RESIS, Фондација Метаморфозис.]  [127:  Извештај за проширување за 2024 година, Северна Македонија, стр. 36.]  [128:  Македонски институт за медиуми (2025 година), медиумски здруженија, како што се Здружението на новинари, Самостојниот синдикат на новинари и медиумски работници итн.] 

Иако правната рамка за пристап до јавни информации е воспоставена, нејзината нееднаква примена може да создаде пречки за ефективно остварување на ова право. Законодавството за пристап до документи гарантира широка достапност на информации. Сепак, недоследното спроведување на Законот за слободен пристап до информации[footnoteRef:129] продолжува, при што остануваат неколку предизвици што го оневозможуваат ефективното остварување на ова право. Ова вклучува некои јавни институции[footnoteRef:130] кои често одбиваат барања или го одложуваат доставувањето на јавните информации врз основа на неоправдани причини[footnoteRef:131]. Засегнатите страни, исто така, изразија загриженост дека заштитата на личните податоци често се користи како општа причина за одбивање на пристап до јавни документи, а процесот на добивање информации е претерано долг[footnoteRef:132]. За да се спроведе правната заштита на правото на слободен пристап до информации, Северна Македонија ја ратификуваше Конвенцијата на Советот на Европа за пристап до официјални документи[footnoteRef:133]. MPM 2025 потврдува дека иако правната заштита на правото на информации носи среден-низок ризик, јавната администрација во пракса не е доволно одговорна при давањето пристап до информации[footnoteRef:134]. [129:  Законот е усогласен со меѓународните стандарди и со него се регулираат условите, начинот и постапката за остварување на правото на слободен пристап до информациите од јавен карактер со кои располагаат органите на државната управа и други органи и институции формирани со закон.]  [130:  Влада на Северна Македонија (2025a година), стр. 57. Молкот сè уште претставува сериозен проблем кај имателите на информации, а со тоа и голем предизвик за Агенцијата за заштита на слободниот пристап до информации од јавен карактер. Ова е очигледно од бројот на поднесени жалби до Агенцијата во изминатата 2024 година, кои се однесуваат на молкот на администрацијата, имено 246 жалби или 69,49% од вкупно поднесените 354 жалби.]  [131:  Во извештајот на Здружението на новинари за 2024 година се забележува дека имателите на информации честопати го продолжуваат и злоупотребуваат максималниот законски рок од 20 дена за одговор на барањата и се препорачува институциите да обезбедат ажурирани информации за работењето и да создадат посебен дел на нивната веб-страница со сите податоци за остварување на ова право.]  [132:  Посета на Северна Македонија, организации на граѓанското општество.]  [133:  Конвенцијата на Советот на Европа за пристап до официјални документи (CETS бр. 205), позната и како Тромсо Конвенција, влезе во сила на 1 март 2025 година. Подготвен е и објавен за јавна консултација ревидиран Нацрт-закон за слободен пристап до информации од јавен карактер. Ревизиите имаат за цел да го усогласат законот со Конвенцијата на Советот на Европа за пристап до официјални документи, особено за да се подобри ефикасноста на постапката за слободен пристап до информации од јавен карактер, како и да се зајакне одговорноста на имателите на информации од јавен карактер. Влада на Северна Македонија (2025 година), стр. 8.]  [134:  Монитор за медиумски плурализам (2025 година), стр. 20; Извештај за проширување за 2024 година, Северна Македонија, стр. 26.] 

И покрај одреден напредок во зајакнувањето на правната заштита на новинарите, нивната работна средина не е подобрена. Во рамките на Јавното обвинителство, четири јавни обвинители се назначени за координирање и надзор на случаите поврзани со напади врз новинари. Здружението на новинари на Македонија (ЗНМ) обезбедува правна помош и поддршка на новинарите кои се соочуваат со напади и закани. ЗНМ, исто така, воспостави систем за евиденција и следење на нападите врз новинари[footnoteRef:135]. Ефикасното спроведување на законските одредби за заштита на новинарите останува предизвик, особено во случаи на онлајн вознемирување и родово-базирано насилство насочено кон новинарки[footnoteRef:136]. Засегнатите страни изразија загриженост за зголемување на онлајн кампањите за клевета, заплашување и закани, насочени особено кон истражувачките новинари[footnoteRef:137]. Од Извештајот за владеење на правото од 2024 година, на Платформата на Советот на Европа за промоција на заштитата на новинарството и безбедноста на новинарите е евидентирано едно предупредување. Станува збор за заплашување на новинар преку уништување на неговиот приватен имот[footnoteRef:138]. Платформата „Мапирање на слободата на медиумите“ регистрираше седум нови предупредувања, вклучувајќи го горенаведениот инцидент и уште еден инцидент што вклучува оштетување на приватниот имот на новинар, како и еден случај на вознемирување и четири случаи на заплашување[footnoteRef:139]. Недостатокот на специфично законодавство за стратешки тужби против јавното учество (SLAPP) и ограничената свест за ова прашање кај судиите, адвокатите и новинарите остануваат пречки за ефикасна заштита на новинарите и јавните критичари од SLAPP. Сепак, одредени постојни одредби би можеле да обезбедат одредено ниво на заштита во вакви случаи[footnoteRef:140]. Во контекст на тужбите за навреда и клевета, податоците за 2024 година покажуваат дека имало 15 случаи во кои биле вклучени новинари или медиуми како тужители или обвинети. Ова претставува зголемување во споредба со 2023 година, кога биле евидентирани 12 такви случаи[footnoteRef:141]. Продолжуваат недостатоците во условите за работа на новинарите, особено во однос на договорите на определено време или договорите за скратено работно време, без здравствено и социјално осигурување, неплатени прекувремени часови и ниски плати, што придонесува за самоцензура и влијание врз уредничката содржина од страна на сопствениците на медиумите[footnoteRef:142]. Според MPM 2025 ризикот за новинарската професија, како и за одржување на стандарди и заштита, се оценува како среден-низок.[footnoteRef:143]. [135:  Влада на Северна Македонија (2025a година), стр. 61. Во 2024 година, Здружението на новинари регистрираше 5 инциденти: 1 случај на неовластено следење, снимање и ширење на видео во врска со новинар, 1 случај на уништување на имот, 1 онлајн напад, 1 физички напад и 1 случај на произволно притворање на новинар.]  [136:  Извештај за проширување од 2024 година, Северна Македонија, стр. 20; Извештај за владеење на правото од 2024 година, Северна Македонија, стр. 20. Со реформата на Кривичниот законик во февруари 2023 година, на новинарите им е доделена посебна заштита со тоа што се признати како заштитена група, слично на јавните службеници. Оваа промена му овозможува на Јавното обвинителство самостојно да покренува постапка при напад на новинар или медиумски работник.]  [137:  Посета на земјата Северна Македонија, Здружение на новинари.]  [138:  Совет на Европа (2025 година).]  [139:  Европски центар за слобода на печатот и медиумите (2025 година).]  [140:  Извештај за владеење на правото за 2024 година, Северна Македонија, стр. 20. Измените на Законот за граѓанска одговорност за навреда и клевета од 2022 година значително ги намалија можните нематеријални штети што им се наметнуваат на медиумите и новинарите во тужбите за клевета.]  [141:  Влада на Северна Македонија (2025a година), стр. 60.]  [142:  Извештај за проширување за 2024 година, Северна Македонија, стр. 9, 37; Монитор за медиумски плурализам (2025 година).]  [143:  Монитор за медиумски плурализам (2025 година): „Во Северна Македонија нема убиства или директни физички напади врз новинари“, стр. 16; Извештај за проширување од 2024 година, Северна Македонија, стр. 36.] 

IV. ДРУГИ ИНСТИТУЦИОНАЛНИ ПРАШАЊА ПОВРЗАНИ СО КОНТРОЛАТА И РАМНОТЕЖАТА
Собранието го спроведува новиот Деловник за работа, кој беше донесен со цел подобрување на неговата надзорна улога и ефикасноста. Како што беше претходно објавено, новиот Деловник за работа на Собранието беше донесен во ноември 2023 година, со цел подобрување на неговото функционирање, особено во однос на организирањето јавни расправи, парламентарниот календар и улогата на Собранието во донесувањето закони по скратена постапка. Новоформираното Собрание се состана на 28 мај 2024 година [footnoteRef:144], и неговиот нов Деловник влезе во сила [footnoteRef:145]. Деловникот досега имаше позитивен ефект врз оперативната ефикасност на Собранието; сепак, неговото долгорочно влијание сè уште треба да се утврди. Покрај тоа, во март 2025 година започна изработката на нов Етички кодекс, со цел спречување на судир на интереси и промовирање на доверба и интегритет. До мај 2025 година, беа формирани девет меѓупартиски парламентарни групи за борба против корупцијата, за заштита на природата и борба против загадувањето и климатските промени, за правата на лицата со попреченост, за Клубот на пратенички, за поддршка на правата на Ромите, за поддршка на Кримската платформа, за Клубот за младински прашања и политики, за следење на спроведувањето на обврските од Берлинскиот процес и реформската агенда од Планот за раст, што создава услови за унапредување на законодавната работа во овие домени[footnoteRef:146]. [144:  Десеттиот парламентарен состав кој го заврши својот мандат во мај 2024 година, стана првиот од 2006 година  што целосно го реализира четиригодишниот мандат.]  [145:  Извештај за владеење на правото за 2024 година, Северна Македонија, стр. 22.]  [146:  Посета на Северна Македонија, претставници на Собранието.] 

Сè уште постојат предизвици во однос на парламентарните именувања во независните институции, што предизвикува загриженост во врска со изборите врз основа на заслуги. Постапките во Комисијата за прашања на изборите и именувањата на Собранието покажаа слабости, бидејќи во повеќе наврати се избрани кандидати без релевантно професионално искуство или квалификации[footnoteRef:147]. Постапките за именување понекогаш значително се одложуваат, особено за долгоочекуваните именувања на заменик-народен правобранител или на Програмскиот совет на Јавниот радиодифузен сервис. [147:  Слични примери постојат и кај изборот на членови на Советот на јавни обвинители, Агенцијата за аудио и аудиовизуелни услуги (види детално во Столб III) и Комисијата за спречување и заштита од дискриминација. Понекогаш, предлозите на Комитетот подоцна биле повлечени. Информации добиени во контекст на посетата на земјата Северна Македонија, организации на граѓанското општество.] 

Сè уште постојат недостатоци во спроведувањето на процесите за инклузивно креирање политики засновани на докази. Иако координацијата меѓу Владата и Собранието во врска со законодавните активности е ефикасна, значителен број на владини предлог-закони поднесени до Собранието не се вклучени во првичниот законодавен план на Владата и немаат придружни документи, како што се извештаите за проценка на влијанието на регулативата (ПВР), што ја отежнува ефективната анализа и дебата. Дополнително, употребата на алатки за следење на политиките и екс пост евалуација[footnoteRef:148] не е целосно ефикасна во пракса. Платформата Единствен национален електронски регистар на прописи (ЕНЕР)[footnoteRef:149] се користи за консултации[footnoteRef:150], но не ги содржи секогаш конечните верзии на документите одобрени од Владата. Следењето на резултатите од јавните консултации понекогаш е неефикасно, што го отежнува оценувањето на нивниот квалитет или влијанието врз креирањето на политики. Новиот Деловник за работа на Собранието ја зајакна улогата на Собранието во обезбедувањето спроведување на потребните проценки на влијанието преку обезбедување можност за барање проценки на влијанието за законите што недостасуваат. Сепак, сè уште е рано да се оцени ефективноста на оваа промена во пракса[footnoteRef:151]. [148:  Извештај за проширување за 2024 година, Северна Македонија, стр. 22, 24.]  [149:  Единствениот национален електронски регистар на прописи (ЕНЕР) е главната алатка за консултации за законодавните предлози пред нивното поднесување во владина постапка, со рок од 30 дена за коментари.]  [150:  Влада на Северна Македонија (2025a година), стр. 64, 79: Од 193 предлог-закони изготвени од Владата во 2024 година, 88 предлог-закони беа предмет на проценка на влијанието на регулативата. 30 предлог-закони (34%) беа објавени на ЕНЕР, што претставува намалување од 17,39 процентни поени во споредба со 2023 година (51,39%). Вкупниот број коментари од засегнатите страни е 158, од кои 21 коментар се од организации на граѓанското општество (13,3%).]  [151:  СИГМА (2025)] 

Помалку од половина од анкетираните компании во Северна Македонија изразуваат високо ниво на доверба во ефикасноста на заштитата на инвестициите. Околу 37% од компаниите се многу или прилично уверени дека инвестициите се заштитени со закон и преку судовите[footnoteRef:152]. Главната причина кај компаниите за нивниот недостаток на доверба е загриженоста за квалитетот, ефикасноста или независноста на правосудниот систем[footnoteRef:153]. Понатаму, 37% го оценуваат нивото на независност на телото за правна заштита во јавните набавки (Државна комисија за жалби по јавни набавки) како многу или прилично добро[footnoteRef:154], додека 31% го оценуваат нивото на независност на националниот орган за заштита на конкуренцијата (Комисија за заштита на конкуренцијата) како многу или прилично добро[footnoteRef:155]. [152:  Флеш Евробарометар 555 (2025 година).]  [153:  Флеш Евробарометар 555 (2025 година). 33% од анкетираните инвеститори ги сметаат честите промени во законодавството или загриженоста за квалитетот на процесот на донесување закони како причина за недостатокот на доверба во заштитата на инвестициите.]  [154:  Флеш Евробарометар 555 (2025 година).]  [155:  Флеш Евробарометар 555 (2025 година).] 

На 1 јануари 2025 година, Северна Македонија имаше 18 водечки пресуди на Европскиот суд за човекови права кои чекаат да бидат спроведени, што е зголемување за 5 во споредба со претходната година[footnoteRef:156]. На 1 јануари 2025 година, стапката на водечки пресуди во Северна Македонија од изминатите 10 години кои беа спроведени беше 65% (во споредба со 71% во 2024 година; 35% останаа на чекање), а просечното време на чекање на спроведувањето на пресудите беше 3 години и 3 месеци (во споредба со 3 години и 9 месеци во 2024 година)[footnoteRef:157]. Најстарата група водечки пресуди кои чекаат да бидат спроведени повеќе од 14 години, се однесува на повреди на правото на слобода на подносителите на барањето поради недостаток на конкретни и доволни основи за нивно притворање[footnoteRef:158]. Во однос на почитувањето на роковите за плаќање, на 31 декември 2024 година имаше вкупно 2 случаи кои чекаа потврда за плаќања (во споредба со 9 во 2023 година)[footnoteRef:159]. На 16 јуни 2025 година, бројот на водечки пресуди кои чекаат да бидат спроведени се зголеми на 20[footnoteRef:160]. [156:  За објаснување на процесот на надзор, види ја веб-страницата на Советот на Европа.]  [157:  Сите бројки се пресметани од Европската мрежа за спроведување (EIN) и се базираат на бројот на случаи што се сметаат за нерешени на годишниот краен рок од 1 јануари 2025 година. EIN (2025 година), писмен придонес, стр. 2.]  [158:  Пресуда на ЕСЧП, 28169/08, Василкоски и други против Поранешната Југословенска Република Македонија, која чека да биде спроведена од 2011 година.]  [159:  Совет на Европа (2025 година), стр. 157.]  [160:  Податоци според онлајн базата на податоци на Советот на Европа (HUDOC).] 

Улогата на Уставниот суд во следењето и спроведувањето на неговите одлуки е зајакната. Во јуни 2024 година, Уставниот суд го измени својот внатрешен акт што го регулира неговото функционирање [footnoteRef:161]. Меѓу промените, на Судот сега му е овозможено да ги одреди начинот и временската рамка за спроведување на одлуките и да даде насоки на институцијата одговорна за донесување на предметниот акт. За да се избегне правен вакуум, Судот може да постави рок за постапување по насоките на Судот пред да се донесе конечна одлука за укинување или поништување на актот. Капацитетите на Судот за следење на извршувањето на неговите одлуки се исто така зајакнати [footnoteRef:162]. Овие измени претставуваат значително подобрување и истите беа поздравени од граѓанското општество[footnoteRef:163]. Во мај 2025 година, Управниот суд го поништи изборот на судија во Уставниот суд од 2023 година врз основа на незаконска и погрешна постапка за избор спроведена од Судскиот совет и изборот во Собранието. [161:  Уставен суд (2024 година).]  [162:  Влада на Северна Македонија (2025a година), стр. 66-71. Во случај на неизвршување, Судот може да донесе соодветна резолуција, а во такви случаи ги известува надлежното јавно обвинителство, како и органот надлежен за назначување или избор на раководителот на органот или институцијата што не ја спроведела одлуката на Судот.]  [163:  Министерство за правда (2023 година). Сепак, како што е наведено во Развојната секторска стратегија за правосудство (2024 – 2028), зајакнувањето на улогата на Уставниот суд е општа цел на Стратегијата, вклучително и преку можната реформа на уставната рамка на Судот.] 

Финансиските и кадровските ограничувања и понатаму го попречуваат работењето на Канцеларијата на Народниот правобранител и на Комисијата за спречување и заштита од дискриминација. Собранието не ги донесе долгоочекуваните измени на Законот за народниот правобранител, што е неопходно за унапредување на неговиот акредитациски статус „Б“ согласно Париските принципи. Во Канцеларијата на народниот правобранител недостигаат седум од предвидените десет заменици на народниот правобранител, од кои пет позиции се празни уште од мај 2023 година. Во април 2025 година беше објавен нов оглас за пополнување на седум работни места [footnoteRef:164]. Канцеларијата и натаму нема доволно финансиски и човечки ресурси за да работи независно и ефикасно. Во 2024 година, поради недостаток на буџетско усогласување не беше вработен ниту унапреден дополнителен кадар. Од 183 планирани позиции, само 85 се моментално пополнети, а буџетот на институциите се намали од 2024 до 2025 година[footnoteRef:165]. Нејзиниот оперативен буџет и натаму зависи од одобрение на извршната власт, што негативно влијае врз нејзината финансиска независност[footnoteRef:166]. И покрај овие предизвици, во 2024 година, Канцеларијата на народниот правобранител достави 743 индивидуални препораки до јавните тела за отстранување на утврдените повреди на правата на граѓаните, што претставува зголемување во споредба со претходната година. Стапката на прифаќање од страна на засегнатите јавни тела малку се зголеми на 74,8%[footnoteRef:167]. Во декември 2024 година, Собранието ги разгледа Годишниот извештај на Канцеларијата на народниот правобранител за 2023 година[footnoteRef:168] и мерките за отстранување на идентификуваните недостатоци; сепак, нема напредок во спроведувањето од страна на Владата[footnoteRef:169]. Механизмот за граѓанска контрола[footnoteRef:170] и Националниот превентивен механизам во рамките на Канцеларијата на Народниот правобранител немаат соодветни финансиски ресурси, опрема и канцеларии[footnoteRef:171]. Што се однесува до Комисијата за спречување и заштита од дискриминација, таа ефикасно обработила голем број жалби кои постојано се зголемуваат. Сепак, слично како и во Канцеларијата на Народниот правобранител, главните предизвици што го попречуваат напредокот на Комисијата се нејзината ограничена финансиска независност и недостатокот на административен персонал[footnoteRef:172]. [164:  Влада на Северна Македонија (2025a), стр. 75.]  [165:  Влада на Северна Македонија (2025 година), писмен придонес, стр. 72. Податоците се однесуваат на декември 2024 година. Покрај тоа, на две лица им престанал работниот однос поради пензионирање.]  [166:  Посета на земјата Северна Македонија, Канцеларија на Народниот правобранител; Извештај за проширување за 2024 година, Северна Македонија, стр. 34.]  [167:  Влада на Северна Македонија (2025a година), стр. 73: Во 2024 година, од 743 дадени поединечни препораки, мислења и предлози за начинот на отстранување на утврдените повреди на правата на граѓаните и другите лица, прифатени се 556 или 74,8%.]  [168:  Влада на Северна Македонија (2025a година), стр. 62, 63. Собранието предложи мерки за спроведување на препораките на Народниот правобранител за решавање на прашањата наведени во извештајот и ги достави до Владата на 27 декември 2024 година.]  [169:  Посета на Северна Македонија, Канцеларија на Народниот правобранител. Канцеларијата на Народниот правобранител дава препораки во својот годишен извештај до Собранието кое е задолжено да подготви мерки и да ги достави до Владата. Владата, пак, треба на секои шест месеци да поднесува извештаи за спроведувањето.]  [170:  Влада на Северна Македонија (2025a година), стр. 23.: Во 2024 година, Механизмот за граѓанска контрола обработил вкупно 25 случаи (15 поврзани со припадници на затворската полиција и 10 со полицијата), што е за шест случаи повеќе во однос на 2023 година. Три случаи биле покренати по сопствена иницијатива.]  [171:  Недостасуваат финансиски ресурси за вработување на претставникот од граѓанското општество избран од Собранието во Механизмите за граѓанска контрола, па затоа механизмот не функционира како што е предвидено, туку е оперативен само преку вработени во Канцеларијата на народниот правобранител. Поткомитет за правда, слобода и безбедност со Северна Македонија (2025 година).]  [172:  Извештај за проширување за 2024 година, Северна Македонија, стр. 9.] 

Владата презеде мерки за подобрување на соработката со граѓанското општество, додека граѓанското општество укажа на предизвици, вклучително и говор на омраза преку интернет. Граѓанските организации функционираат во рамките на „стеснет“[footnoteRef:173] простор за граѓанско општество. Некои граѓански организации кои работат на чувствителни области пријавија дека се соочуваат со сè поголема неповолна средина, а во некои случаи се соочиле и со напади, особено преку социјалните медиуми[footnoteRef:174]. Сепак, со вклучување на граѓанските организации и во соработка со ресорните министерства и Советот за соработка меѓу Владата и граѓанското општество, Генералниот секретаријат на Владата ја подготви новата Стратегија за соработка со и развој на граѓанското општество 2025-2028. Понатаму, во јануари 2025 година Владата донесе Одлука во врска со распределбата на државни средства на граѓанските организации[footnoteRef:175]. Во март 2025 година, по двогодишен бојкот од страна на граѓанските организации[footnoteRef:176], Владата ги именуваше членовите на Советот за соработка меѓу Владата и граѓанското општество[footnoteRef:177], кои се состанаа за првпат во април. [173:  CIVICUS (2025 година). Оценка дадена на скала од пет категории дефинирана како: отворено, стеснето, попречено, потиснато и затворено.]  [174:  Посета на земјата Северна Македонија, организации на граѓанското општество.]  [175:  Влада на Северна Македонија (2025a година), стр. 79: На 14 јануари 2025 година, Владата донесе Одлука за условите за распределба и користење на средства за финансирање на програмските активности на здруженијата и фондациите од Буџетот на Република Северна Македонија за 2025 година (Службен весник бр. 11/25). Одлуката ги утврдува условите за распределба и користење на средства за финансиска поддршка на граѓанските организации од буџетот на Министерството за односи меѓу заедниците, критериумите за оценување на квалитетот на проектите, составот на Комисијата за распределба на средствата и начинот на известување по завршувањето на проектите.]  [176:  Граѓанските организации ја бојкотираат работата на Советот од март 2022 година, како што беше претходно објавено во Извештајот за владеење на правото во Северна Македонија за 2024 година, стр. 24.]  [177:  Влада на Северна Македонија (2025a година), стр. 80, 81.] 
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Анекс II: Посета на Северна Македонија
Службите на Комисијата одржаа виртуелни и хибридни состаноци во март 2025 година со:
· Академијата за судии и јавни обвинители
· Агенција за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги
· Агенцијата за заштита на правото на слободен пристап до информациите од јавен карактер
· Здружението на новинари
· Здружението на судии
· Здружението за заштита и унапредување на интернет медиумите onlinemedia.mk, Институтот РЕСИС (Институт за истражување на општествениот развој)
· Здружението на јавните обвинители
· Адвокатската комора
· БИРН Македонија
· Центарот за граѓански комуникации
· Центарот за правни истражувања и анализи
· Коалицијата „Сите за правично судење“
· Уставниот суд
· Програмската канцеларија на Советот на Европа во Скопје 
· Советот за етика во медиумите
· Советот на јавни обвинители
· Институтот за европска политика
· Самостојниот синдикат на новинари и медиумски работници
· Институтот за демократија „Социетас цивилис“
· Институтот за човекови права
· Институтот за комуникациски студии - ИКС
· Судскиот совет
· Судско-медиумскиот совет
· Македонскиот центар за меѓународна соработка (МЦМС)
· Македонскиот институт за медиуми – МИМ
· Средба со стручните лица од проектот од ИПА „Поддршка на ЕУ за владеење на правото“
· Фондацијата Метаморфозис
· Министерството за внатрешни работи
· Министерството за правда
· Канцеларијата на Народниот правобранител
· Мисијата на ОБСЕ во Северна Македонија
· Собранието
· Јавните обвинителства (ЈО)
· Државниот завод за ревизија
· Државната комисија за спречување на корупцијата (ДКСК)
· Врховниот суд
· Транспаренси Интернешнл – Македонија
· Комисијата одржа и состаноци за општи прашања со следниве организации:
· Амнести Интернешнл (Amnesty International)
· Араминта (Araminta)
· Унија за граѓански слободи во Европа (Civil Liberties Union for Europe)
· Граѓанско општество Европа (Civil Society Europe)
· Европски граѓански форум (European Civic Forum)
· Европско партнерство за демократија (European Partnership for Democracy)
· Европски младински форум (European Youth Forum)
· Меѓународна комисија на правници (International Commission of Jurists)
· Меѓународна федерација за човекови права (International Federation for Human Rights (FIDH))
· Млади европски федералисти (JEF Europe)
· Филеа – Асоцијација за филантропија Европа (Philea – Philanthropy Europe Association)
· Транспаренси Интернешнл (Transparency International)
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